Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

15.04.2015

№ 1
заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Председатель -

       Полищук Н.В.

Секретарь -

         Озерная М.А.

Присутствовали: Анферов Е.М., Забудько А.А., Калинина В.Н., Леонов А.А., Романченко Е.С., Сидорчик Е.Г., Смоляр С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эпизоотической ситуации по особо опасным и заразным болезням животных.

	                 Докладчик:

	Сидорчик Евгений Григорьевич, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»

2. О мерах, направленных на профилактику бешенства среди животных, на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

	                  Докладчик:

	Сидорчик Евгений Григорьевич, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»

1 СЛУШАЛИ:

Сидорчика Е.Г. об эпизоотической ситуации по особо опасным и заразным болезням животных.
РЕШИЛИ:

1 Информацию Е.Г. Сидорчика принять к сведению.

2 СЛУШАЛИ:

Сидорчика Е.Г. о мерах, направленных на профилактику бешенства среди животных, на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
На территории Российской Федерации сложилась сложная эпизоотическая ситуация по бешенству животных. За январь-февраль 2016 года на территории субъектов Российской Федерации зарегистрировано 389 неблагополучных пунктов по бешенству.

На территории Ростовской области также остается напряженная  эпизоотическая ситуация по бешенству животных.

В 2015 году в Ростовской области зарегистрировано 32 случая бешенства животных, в 2014 году – 25.

За 3 месяца 2016 года в 6 районах Ростовской области  зарегистрировано 6 случаев лабораторно подтверждённого бешенства среди животных, в т.ч.:

- январь - 2 случая (кошка - Советский район, хорек - Каменский район),

- февраль - 3 случая (собака - Пролетарский район, кошка - Орловский район, волк - х. Ясырев  Волгодонской район),

- март - 1 случай (кошка, собака - Багаевский район).

При проведении расследований по зарегистрированным случаям заболевания, установлено, что заражение домашних животных происходит в результате контакта с дикими плотоядными и бродячими домашними животными, численность которых на многих территориях Ростовской области значительно превышает допустимый уровень.

В настоящее время территория муниципального образования «Город Волгодонск» является благополучной по заболеванию бешенством животных.

Признаки бешенства – это неуверенная походка или бег животного, бурное выделение слюны, странный взгляд, извращенный аппетит, заметное истощение животного, иногда, при параличе задних конечностей, животное волочит зад или полностью теряет голос, у него затруднено глотание, необычно блестят глаза, взъерошена шерсть.

Возбудитель – вирус из семейства рабдовирусов. Бешенство опасно для человека и всех видов теплокровных животных, а также птиц, однако степень восприимчивости человека и различных животных к инфекции различна.

Заболевание эффективно предотвращается вакцинацией, если ее провести своевременно.

Если укусила собака (кошка или другое животное) необходимо немедленно обильно промыть рану теплой мыльной  водой  лучше под давлением. Обратиться  в травпункт.

Даже если укусившая собака выглядит вполне здоровой, следует принять меры предосторожности. Слюна животного становится заразной за 7-10 дней до появления признаков бешенства. Покусавшие людей или животных собаки, кошки и другие животные (кроме явно больных бешенством) подлежат немедленной доставке владельцем или специальной бригадой по отлову безнадзорных собак и кошек в государственное ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантинирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней.

Для профилактики данного заболевания всем владельцам животных необходимо  пoдвеpгaть их oбязaтельнoй пpoфилaктичеcкoй иммyнизaции пpoтив бешенства.

По состоянию на 15.04.2016г. вакцинировано против бешенства 1536 голов домашних животных (кошки, собаки).

Для своевременного реагирования необходимо сообщать обо всех подозрительных случаях заболевания и внезапного падежа животных в ветеринарную службу города, которая находится на ул. Пионерской, 165 (тел. 27-49-90, 27-48-67).
ВЫСТУПИЛ:

А.А. Леонов с информацией о проведении МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» технического надзора за отловом бесхозяйных животных и мониторинга их скопления на территории муниципального образования «Город Волгодонск». С начала 2016 года в соответствии с заключенными муниципальными контрактами отловлено бесхозяйных животных в количестве 538 голов.

При выявлении мест скопления бесхозяйных животных необходимо сообщать в отдел благоустройства МКУ «ДСиГХ»  (тел. 25-28-06, 25-28-07).
С.А. Смоляр, В.Н. Калинина с предложением усилить контроль по отлову бродячих животных на территории площади Победы, МАУК «Парк Победы».

РЕШИЛИ:

1. Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (Е.Г.Сидорчик):

1.1. Организовать и провести на территории муниципального образования «Город Волгодонск» штабное учебное мероприятие по вопросам профилактики и ликвидации последствий заболевания бешенством среди животных.

Срок – до 01.06.2016г.

1.2. Принять меры по организации достоверного учета и регистрации домашних собак и кошек, сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», а также проведению обязательной вакцинации против бешенства.

Срок – до 01.06.2016г.

1.3. Провести разъяснительную работу среди населения об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Срок – до 01.06.2016г.

2. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А. Шайтан):

2.1. Продолжить работу по проведению мероприятий, направленных на регулирование численности безнадзорных животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Срок – до 31.12.2016г.

2.2. Совместно с ООО «Служба Бася» провести отлов бесхозяйных животных (собаки) на территории площади Победы, МАУК «Парк Победы».

Срок – до 30.04.2016г.
3. Отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (С.А. Смоляр) подготовить информацию о проведении специальной комиссии для размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Срок – до 18.04.2016г.

Председатель

      Н.В. Полищук

Секретарь

      М.А. Озерная